Ego tot animarum millia Christo lucrifeci: tu tot in exitium traxisti. Ego Romam antea gentilem, primus Christum docui, tu Christianæ iam gētilitatis extitisti magister. Ego vel umbra corporis sanabam ægrotos, liberabam à dæmonio vexatos, ad vitam reuocaui defunctos, & quacun- que incederem, beneficiis implebam omnia. Quid simile tui habuere triumphum? Poteram verbo quem voluissem tradere Sathanæ: & quæ- tum potuerim, experta est Saphira cum suo marito. Tamen quicquid habebam potestatis, id in utilitatem omnium consumpsi. Tu omnibus inutilis, si quid poteras, imò, & quod non poteras ad publicam orbis perniciem vertisti: I V L. De miror, cur in catalogum gloriarum tuarum non hæc etiam addas, pauperiem, vigilias, sudores tribunalia, carceres, vincula, probra, plagas, crucis denique. P B R. Rectè admones. Nam istis de rebus iustius gloriabor, quàm de miraculis. Horum nomine Christus nos iussit gaudere & exultare: horum nomine nos beatos vocauit. Ita Paulus collega quondam meus, cum sua iam etat facinora, non commemorat vrbes armis expugnatas, non legiones ferro cæsas, non orbis Principes ad bella concitatos, non fastus tyrannicos: sed naufragia, vincula, flagra, pericula, insidias: hic est triumphus verè apostolicus: hæc est gloria Christiani ducis. Iactat ille quos genuerit Christo, quos ab impietate retraxerit, nō quot ducatorum millia congefferit. Denique nos cum Christo perpetuum iam agētes triumphum

phum laudibus prosequuntur, & mali: te nemo non execrabitur, nisi vel tui similis, vel adulator.

**I V L.** Rem inauditam audio. **P E T.** Credo, nam qui tibi fuisset otium euangelicas euoluere literas, Pauli, measque epistolas lectitare, tot legationibus, tot foederibus, tot rationibus, tot exercitiis, tot triumphis occupato? At ceteræ quidem artes omnes animum desiderant sordidis vacuum curis: Christi verò disciplina pectus requirit ab omni contagio terrenæ sollicitudinis purgatissimum. Nec enim tantus magister è cælo descendit in terras vt facilem aliquâ, aut vulgarem philosophiam traderet mortalibus: Non otiosa neque-secura professio est, esse Christianum, voluptates omnes ceu venenum aspernari, diuitias perinde vt lutum calcare, vitam pro nihilo ducere, hæc est Christiani hominis professio. Hæc quoniam intolleranda videntur iis qui Christi spiritu non aguntur, ad inania quædam vocabula, merasque ceremonias deflectunt & factitio capiti Christi, factitium addunt corpus. **I V L.** Quid tandem mihi boni reliquum facis, si me nummis exuis, si regno spolias, si nudas scænore, si voluptatibus abdicas, si vitâ priuas?

**P E T.** Quin tu igitur ipsum Christum infelicem pronuncias: qui cum esset omnium summus, ludibrium factus est omnium: in paupertate, sudoribus, ieiuniis, in fame vitam omnem peregit: denique morte omnium probrosissima defunctus est. **I V L.** Inueniet fortasse qui laudet, qui imitetur, neminem his sæpè temporibus. **P E T.** Atque

hoc ipsum denique laudare, est imitari. Quamquam Christus nō orbat suos bonis: sed pro falsis bonis, veris & æternis locupletat, at non locupletat nisi prius omnibus huius mundi bonis abdicatos ac repurgatos. Ut ipse totus erat celestis, ita corpus suum, hoc est, ecclesiam sui simillimam esse voluit, id est à mundi contagiis alienissimam. Alioqui qui posset esse idem cum illo, qui sedet in cœlis, si terrenis adhuc fecibus immergatur? Verum vbi fuerit excussum ab omnibus huius mundi commodis, atque etiam quod amplius est, affectibus, tum denique Christus suas explicat opes: pro relictis mellitis (imò multa aloetinctis) voluptatibus, cœlestium gaudiorum gustum impartit: pro relictis opibus longè præstantiores. I V L. Quas obsecro? P A T. N. tu vulgares opes putas, prophetiæ donum, donum scientiæ: donum miraculorum, vni vilem putas Christum ipsum, quem quisquis habet, in ipso possidet omnia. Postremo nisi nos hic pauperem agere vitam putas. Ha, ha, quo quisque in mundo est afflictior, hoc vberius deliciatur in Christo, quo quis in mundo pauperior, hoc in Christo locupletior, quo in mundo deiectionior, hoc in illo sublimior & honoratior, quo minus viuit in mundo, hoc magis viuit in Christo. Verum cum totum corpus suum purissimum esse voluit, tum præcipuè ministros, hoc est Episcopos: & inter hos quo quisq; maior est, hoc debet Christo similiior, & ab omnibus mundi commodis expeditior & exoneratior esse. Nunc contra  
 video

video eum qui Christo proximus, atq; adeo par  
 haberi vult, omnibus maximè rebus sordidissis  
 mis immersum, pecuniis, ditionibus, copiis, bel-  
 lis, fœderibus, vt ne quid interim de vitis dicã.  
 Et cum sis alienissimus à Christo, Christi tamen  
 titulo ad tuam abuteris superbiam: & illius præ-  
 textu, qui regnum mundi despexit, mundanum  
 tyrannum agis: & verus Christi hostis exigis ho-  
 norem Christo debitum. Benedicis aliis ipse ma-  
 ledictus. Aperis aliis cœlũ, vnde ipse procul ex-  
 clusus es. Consecras execratus: excommunicas,  
 cui nihil est cum sanctis commune. Quid enim  
 inter te & Turcarum ducem, nisi quod tu Christi  
 vocabulum prætexis? Certè mens eadem, consi-  
 miles vitæ sordes, Tu maior orbis pestis. **I V L.** At  
 ego cupiebã Ecclesiam omnibus bonis exorna-  
 tam. Sed Aristotelem aiunt tres bonorum ordi-  
 nes constituere: quorum quædam sunt fortunæ,  
 quædam corporis, quædam animæ. Itaq; noles-  
 bam bonorum ordinẽ inuertere. A fortunæ bon-  
 nis cœpi: fortasse paulatim ad animi bona vêtur-  
 ris, nisi præmatura mors terris me eripuisset.  
**P E T.** Præmatura sanè, nempe septuagenarium,  
 quanquam quid opus erat aquam igni miscere?  
**I V L.** Atqui si defunt ista commoda, vulgus nos  
 non pili faciet. Quin nunc quoq; metuunt & os-  
 derunt. Atque ita tota Respub. Christiana col-  
 laboretur, ni contra vim inimicorum sese tueri  
 queat. **P E T.** Imò si Christianorum vulgus con-  
 spiceret in te veras Christi dotes, nempe vitæ  
 sanctimoniam, sacram doctrinam, charitatem

SPECVLVM  
DE LEONE X.

*Germanos, decimas tunc cum extorquere pararet,  
Qualem oratorem iussit adire Leo?*

*Dimisit quendam, labor esset dicere qualem:*

*Nimirum verbo est dicere sat; Monachum.*

De eodem PASQUILLVS.

*Pastor ut ambiguus Proreus dignoscitur ore,*

*Et dubius liquidis saepe vagatur aquis:*

*Sic Leo nulla fides tibi, nec Constantia rebus,*

*Facta, promissis sunt odiosa tuis.*

*Nec bona nec mala sunt dubio credenda Leoni,*

*Est etiam in Verum vix adhibenda fides.*

*Quum ventrem imprudens anido natura Leonis*

*Fecisset, ruinas praeiuit huic geminas.*

*Non excrementis fuerat satis una: sed harum*

*Alteram nunc clausa, nec minus illa vorat.*

*Gaude ROMA, breui has solueris peste, fatiscet*

*Alnus, tam magni ponderis impatiens.*

*Differat à Decimo quam Iulius ipse Leone,*

*Discere ab amborum nomine ROMA potest.*

*Iulius est hominis, bruti Leo. Iulius egit.*

*Quae suasset ratio: quod libet, iste facit.*

De eodem.

*Sacra sub extrema, si forte requiritis, hora*

*Cur Leo non poterat sumere? vendiderat.*

IN LEONEM X.

*Raptorem si quis forsitan mirare Leonem,*

*Ignoras vocis unguibus esse feram.*

In eundem.

*Claniger Alcides, Leo claniger: ille vocatus,*

*Dicitur hic, nomen nobile vtrius feret.*

PONTIFICVM.

*Relatum potius Leo Florentine tulisses,  
Alcides clauem si potior gereret.*

In eundem.

*Car malè consultum misero fit, queris, ouili?  
Quod Leo quadrupedi band imperat, est homini.*

IN LEONEM X.

*Sumere maternis titulos cum posset ab Vrbs  
Ceculus hic noster, maluit esse Leo.  
Quid tibi cum magno commune est talpa Leonet  
Non cadit in turpes nobilis ita feras.  
Ipse licet cupias animos simulare Leonis:  
Non lupus hoc genitor, non finit Vrfa parens.  
Ergo aliud tibi prorsus habendum est Cæcule nomen:  
Nam cuncta ut possis, non potes esse Leo.*

DE HADRIANO VI.

*Classe virisq; potens, domitoq; Oriente superbas,  
Barbarus in Latias dux quatit arma domus.  
In Vaticano noster latet. hunc tamen alto  
Christe vides Cælo (prob dolor) & pateris?*

DE CLEMENTE VII.

*De Clemente, quod est conscriptum carmine crimen,  
Id verum aut falsum protinus esse scio.  
Si veram est, verè iam possum dicere mundi  
Vrba breuis vitium claudit & omne scelus.  
Si falsum est, verè iam possum scribere mundi  
Dux, pax, lax paruo contegitur tumulo,  
At falsum esse reor. Quis enim committere summum  
Pontificem Romæ talis monstra putet?*

CLEMENTIS MORITVRI  
cum Morte colloquium.

Quem mors seua petis? M. te. c. cur? M. nunc hora  
quòd instat?

Hem propera. c. quid ais? M. Parcaq; fila seca.

c. Hei mihi? M. Quid luges. c. modicum vixisse. M.  
videtur

- Omnibus ad nimium. c. Cur rogo. M. quòd malus es.

c. Quod scelus? heu miserum. M. solitus quòd vendere  
cuncta

Per fas atq; nefas. c. Pœnitet. M. hoc nihil est.

c. Seua nimis, cur hoc nihil est? M. in funera quando  
Haud prodest, aliquem pœnituisse mali.

c. Da saltem ante obitum. M. garris. c. concede roganti  
Hoc vnum. M. insanis. c. hoc. M. Citius morere.

c. Hoc. M. Cedo. c. vt saltē peream susceptus in vlnis,  
Quæ modò ab Hispanis vecta puella mihi est.

M. Hæc est illa, senem quæ te sine fine coegit  
Insanire: Furor, non amor: heus morere.

c. Ergo mihi moriendum est. M. est. c. quâ morte. M.  
peribis

Febre graui, qua nunc languida membra iacent.

c. Febre graui? M. Sic est. c. fugias. M. Cur? c. stubi  
ta, putâsne,

Vt qui non perij fulmine, febre cadam.

Epitaphium, quod in sepulchro CLEM  
ENTIS VII appensum, in  
uentum est.

Clementem eripuit nobis clementia Fati,  
Humanum toto gaudeat Orbe genus.

Hic est, qui fuerat iam dedecus Urbis & Orbis,  
 Et fuit atatis magna ruina sua.  
 Hic est, qui tantos mutato sedere Reges  
 Prodidit, & nullam nouit habere fidem.  
 Hic est, qui grauibus vexauit regna tributis,  
 Atque Italium totas hausit anarus opes.  
 Hic est, qui patriam bellis oppressit acerbis,  
 Turbauit proprios seditione lares.  
 Hic voluit rapidis sua mania perdere flammis,  
 Et plus quam humanam strage replevit humum.  
 Hic est, qui multas viduauit ciuibus vrbes,  
 Crudeliq; suas imbuit ense manus.  
 Hic est, qui bellis Insubria diruit arua,  
 Extorrem Urbini compulit ire Ducem.  
 Hic est, si nescis, qui iam tibi Roma parauit  
 Excidium, pestem, funera, bella, famem.  
 Hic est, per quem tot prostant & in vrbe paella,  
 Per quem pulsus bonos, virgineumq; decus.  
 Hic est, qui molles euexit ad astra Cynedos,  
 Formosum a tergo munere iniuit Hylas.  
 Hic est, qui fuerat uinens infamia mundi,  
 Imperij labes, spurcitiæq; sui.  
 Contemptor diuim, scelerum vir, publicus hostis,  
 Perfidus, ingratus, raptor, iniquus, atrox.  
 Nutriuit longi discordia semina belli,  
 Munit pacatos semper ad arma Duces.  
 Hoc uiuente fuit nullarum copia rerum,  
 Tabuerant sterili pallida membra fame.  
 Carauitq; nihil misera ieiunia Romæ,  
 Ut fruges magno venderet ere suas.  
 Infelix, totum quod non extingueret mundum,

Nec potuit sanctis bella mouere Deis.  
 Exosus vitam, & morbo tenuatus amaro,  
 Stabat Pæoniâ non reuocandus ope.  
 Mortem implorabat, nec mortem fata sinebant,  
 Gaudebant longâ sed cruciare morâ.  
 Hic vidit mortis centum tormenta futurae,  
 Pæna tamen mortis non fuit æqua suæ.  
 Ex ista tandem migravit luce tyrannus,  
 Quo nullus toto peior in orbe fuit.  
 In date vlturibus ciues tam patre cadaver,  
 Nulla has reliquias hospita terra tegat.  
 Illuxit tandem sælo lux vna sereno,  
 Et venit populis sæpe vocata dies.  
 Dacite felices per compita, ducite, ludos,  
 Aeneadæ, & letis soluite corda iocis.  
 Hanc lucem moneo vestris inducite Fastis,  
 Longa hanc posteritas religione colat.  
 Sicut magnanimo pulsos à Consule Reges  
 Legimus, & nostro tempore durat bonos.  
 Et tu sublatum è terris letare Neronem,  
 Pristina libertas reddita Roma tibi est.

### De Clemente morituro.

Clementis quum iam Parcarum maxima velles  
 Rumpere longæui stamina Pontificis:  
 Lis orta est subito diuis acerrima, cuius  
 Autores, Pluto, clauiger atq; Petrus.  
 Vltima namq; illi cum fata instare viderent,  
 Noluit hunc cælum, noluit hunc barathrum.  
 Petrus ait: Nolo hunc, gladio qui cinctus & armis,  
 Impius & tumidus nil nisi bella mouet.

Quis

Quia stadet magnos animare in praelia Reges,  
Martis & horrendi semina crebra serit.

Non hæc monstrarunt summi præcepta Tonantis,  
Non hæc Pontifici regula scripta fuit.

Et licet ipse meum iactet sese esse nepotem,  
Non tamen est meritis cœlitum adesse choro.

Tum Plato: Hunc me ferã ad nostros defendere manes  
Hunc ego vel patiar regna tenere meas?

Cui Furor est genitor, peperit Discordia mater,  
Diris vberibus fouit & Impietas.

Istuc auertas pater, ô haminum atq; deorum,  
Ne trux hæc stygias bellua turbet aquas.

Hæc cum in concilio magno essent dicta tumultu,  
En subito Clemens mortuus ipse venit.

Protinus & cœli Petrus sua limina claudit,  
Atque Erebi Pluto claudit & ipse fores.

Tum Clemens: Nulla est cœlum expugnare facultas,  
Testantur magno fulmina missa Ioue.

Tartara sentemus, facilis descensus Auerni:  
Nam saltem poterit ille patere mihi.

### In Clementem ad Tiberim.

Dititias olim frugum Tiberine ferebas,  
Letaq; erant vndis arua Latina tuis.

Olim etiam geminam seruasti à funere prolem,  
Sustulit vnde altum Roma superba caput.

Nunc fruges hominesq; rapis violentus, & Urbem  
Romuleam insolito protinus amne replet.

Placandus furor iste tuus, cum Virgine cæsa  
Placata æquorei numinis ira fuit.

Ibuscum hominem fas est Etrusco flumine mergi,  
Victima nulla tibi gratior esse potest.

In eundem.

Cum mala tot miseram vexent, te Principe, Roman,  
 Diluuium, cædes, flamma, ruina, laes:  
 Non te Clementem, nec te inclementia dicam  
 Numina, sed Furias te, stygiasq; deas.  
 Immo tuum si vis nomen me dicere, dicam,  
 Diluuium es Roma, flamma, rapina, laes.

De eodem & CAROLO V.

Septimus inferior Quinto, quis credat? habetq;  
 Imperium Quintus, Septimus exsilium.

CLEMENS de CAROLO V. &  
 Rege Gall.

Sic ego fallo duos, aut sic me fallit vterque  
 Responde. In nullo Principe tuto fides.

Epitaphium CLEMENTIS.

Conditus hoc tumulo est Clemens, qui iura fidemq;  
 Perdidit, & miseræ Orbis & Urbis opus.

Aliud eiusdem.

Post multos ferro enectos, pluresq; veneno,  
 Post Urbem euersam funditus & Patriam.  
 Septimus hic Clemens situs est, grauiora parantem  
 Non talit, & stygijs Mors pia merfit aquis.

Aliud eiusdem.

Redde, tunc non est hic, quem Lapis improba celas:  
 Debetur coruis Septimus & canibus.

Aliud eiusdem.

Nutrix Roma fuit, genitrix Florentia, sceler  
 Nec tua te nutrix, nec tua te genitrix.

Man

*Mors tua letitiam tulit omnibus, vnica meret,  
Quae te regnavit Principe, dira famet.*

Aliud.

*Qui transis, aliò vestigia verte, dolosus  
Ipse etiam hic mulus calcitrat è tumulo.*

Aliud.

*Pontificum Clementem inter tot busta priorum,  
Roma, regis, rapido danda erat Tiberi.  
Nec Tiberi, sed aquis maioribus. vnica vasti  
Tot poterat sordes abluere vnda maris.*

DIALOGVS DE CLEMEN.  
TE VII. LEONE X. ET  
PAVLO III.

*Interlocutores.*

LEO X. CLEMENS VII. &  
Cardinalis SPINOLA.

LEO.

**N**E te affligas ampliùs, ò Clemens, quando  
nihil superest remedij. CLEM. Non possum  
nò semper acerbissimè ferre miserà illam meam  
fortunam, quoties mihi in mentem venit maie-  
statis meae, cuius tot annis non tulit Ecclesia pa-  
rem. Hippolytum creavi Cardinalem, & effeci,  
vt reditus sexaginta millia ducatorum, singulis  
annis caperet. Alexandrum creavi Ducem, pro-  
prium ei subiiciendo patriam: Nepotem meam  
honorificentissimè nuptam dedi in Gallias. Iam  
sat habet fortuna, quòd captivum me fecit Bor-

bonij, quodque mea caussa destructa est Florentia, quod Roma prostitit atque prædæ fuit, direptaque fuere & sacra & profana: Sed me quoque extinxit, veneno dato Marsiliæ. Idem ausa in Hippolytum, etiam Alexandrum neci dedit, qui, quemadmodum vidisti, circumfert apud Inferos corpus plenum vulneribus, an non ingens ista est crudelitas? **LEO.** Verum dicis, sed quid facias, vbi nullus locus est remedio? Ferendum est. Sed ecce, quis est Cardinalis ille, qui accedit ad nos? **CLEM.** Non illum nosti? Is est, qui diebus superioribus descendit huc, magnus ille foenerator & Mercator Genuensis, noster Camerarius. **LEO.** Quid adfers noui ex regionibus supernis, Domine Camerarie? **CAM.** Beatissime Pater, res malè succedunt. **LEO.** Quid ita? quid est rei? **CAMER.** Nihil agunt aliud, quam quod mutuis latrocinis & cædis bus, inuidiâ, ambitione, ferunt omnia, omniaque fiunt propter pecuniam: Malè sit illi, quicumque in eam collocat fiduciam: Semper enim illa pernicies tandem est hominum. Equidem si non habuissem tot aureos, nemo mihi venenum propinasset. **LEO.** Res impia. Sed dic, Domine Camerarie: quid tibi videtur de Papa Paulo? quis vnquam credidisset, quod ille simiola scilicet hypocritica factus fuisset Papa. **CAMER.** Beatissime Pater, vester Hyppolitus de Medices auctor fuit, qui ita telam hanc texuit, ut Cardinales omnes pertexerent, atque adoraret Farnesium. **Exceptis Campègio & illo**  
do

**de Cesis**, siquidem **Campegius** fulminabat manibus pedibus que repugnans. **CLEM.** Profecto presagebam hoc **Farnesio**, fore, vt in meum locum post me sufficeretur. Verum vt habet status **Papalis**. **CAMER.** Beatissime Pater, admiratur cum graui tædio, & **Carolus Imperator** vrget continuo pecuniam, exigens ad expeditionem contra **Turcas**. **CLEM.** Crede mihi, **Hispanus ille Apella** cum tempore splendori & magnificentie **Ecclesie Romanæ** futurus est exitio, quin etiam meis temporibus nunquam aliud faciebat, quam quod exigebat pecuniam. **LEO.** Magnum errorem admisisti, **Clemens beatissime**, ( da veniam verbis ) qui illum coronaueris, & videbis quod vniuersos pessum dabit. **Franciscus** non potuit vnquam obtinere hanc gratiam à me, etiamsi **Bononiæ** mihi promitteret, donaturum **Ecclesiam** quotannis milione auri. Nimis enim mala res est, dare **Barbaris** aditum ad eiusmodi dignitatem: nostri certe **Antecessores** tale facinus nunquam admisissent. Nempe **Alexander Papa** nunquam ad hunc dignitatis gradum euehere dignatus est **Regem Maximilianum**. **CLEMENS.** Fateor non esse ex re nostra, quod **Ultramontani** eò vsque prouehantur: neque ego quicquam huiusmodi vnquam designassem, nisi vi coactus fuisset, vbi me **industria Borbonij** captiuum tenebat. Nouit **Deus**, quam inuitus illum coronauerim; tametsi **Bononiæ** quandoq; risum labiis extremis p me tulerim; Sed obsecro, ne quid de hac re loquamur.

amplius, quoniam nihil id aliud est, quam refrenare antiquum vulnus. Dic quæso, Domine Spiritu nola, cæteris in rebus, quomodo Papa se gerit? CAM. Papa collocupletare nepotes suos quacumque potest via, quemadmodum & vos fecistis. CLEM. Profecto malè facit: siquidem præfatio, quòd quemadmodum ego necis occasio fui meis, sic ipse suis erit. CAM. Sic agunt illi apud superiores, & omnes opinantur, quòd finito eius Papatu, pessum ibunt, & dispergètur omnes. CLEM. Magnates quòd simul atque ascendimus ad hunc gradum, illicò exæcamur. Sed quid aiunt iam Lutherani, postulante adhuc Conciliū? CAM. Heu mihi, magis quam vnquam antea: suffulti scriptis illius sui sancti Pauli, & reliquis id genus nunciis, persuadent omnibus Christianis, nos esse Phariseos, & inimicos perniciosissimos Dei, pertinaces in exigendis traditionum observationibus, ac negligentes traditionum Christi: denique nos esse hypocritas, & quidquid præcepimus, id quæstus causa præceperimus, quòd mundum subiugaremus. Præterea, bona pars dicit, nos excogitasse Purgatorium, vt emungeremus substantiam radium & simplicium hominum, prætextu & terrore illius: & quòd neque Christus, neque quisquam Apostolorum de hoc vestro Purgatorio verbum faciat. CLEM. Heu mihi, hæc mala noua sunt. Quòd si tolleretur, calamitate aliqua Purgatorium, actum erit de omnibus religiosis. Nempe necesse erit omnibus & Sacerdotibus & Monachis à religione ad lignum

nem

nem redire. Sed vt verum fatear, & hoc vt peio-  
 ra mereamur. Nos volumus quotidie palam scor-  
 tari, lasciuire, alere centum canes & equos, &  
 quocunq; modo viuere in luxu: Postea mira-  
 mur, homines in nos nihil ponere fiducia: imò,  
 miror ego, tam hactenus esse patientes. C A M.  
 Beatissime Pater, peius est, quòd peregrini non  
 visunt amplius Romam. C L E M. Non parũ pro-  
 fectò est, quod dicis. nam ex illis peregrinis mul-  
 tieurei colligebantur. Sed cedo: nihilne lucri  
 amplius afferunt Indulgentiæ? C A M. Pater san-  
 cte, rem ipsam dixisti. Nimirum quando quidem  
 nihil illis amplius habetur fidei, præterquam a-  
 pud aliquos superstitionulos, aut mulierculas,  
 viduas aut religiosulas. C L E M. Cur rides? C A M.  
 Rideo dolum quendam Papæ Pauli, quem non  
 possum tibi non narrare. Heri quidem appulit  
 huc quidam Bononiensis, qui lamentabatur de  
 Papa Paulo, & de nobis omnibus: Nos, inquiens,  
 proditores esse, ac falsarios. Siquidem cum rede-  
 missent Iubileum, què superioribus diebus Pa-  
 pa Paulus dedit Bononiensibus, putauit sursum  
 se tractum iri in Paradisum, nunc miser se dece-  
 ptum videt. C L E M. Quid? Paulusne dat gratis  
 Iubileos? C A M. Non, pater beatissime: sed ita  
 oportuit, quia dicebant, Indulgentias non vale-  
 re, si precio emerentur. C L E M. Audi quæso? ne  
 credas illum fuisse ita liberalem: sed astutè fecit.  
 C A M. Sic facere solet omnia. Nam vix quatuor  
 interpositis diebus imperauit, vt exigenter de-  
 tentis quinquageni. C L E M. Huius facile hos

cogitabam. Sed quo prætextu? CAM. Prætextu expeditionis contra Turcas. CLEM. Intellego prætextum iam olim consuetum. Sed parum est de centenis semissem exigere. Age, dic quid rerū gerit Aloisius? CAM. Pædico ille? qui superiori-  
 bus diebus egregiam illam facetiam designauit aduersus miserum Episcopū Fanensem? CLEM. Quidnam? CAM. Beatissime Pater, facinus crudelissimum, & scelus abominandum, quale nunquā non dico fieri, sed ne excogitari quidem debuisset, ad eō vt me pudeat narrare, mirorq; cur Deus non ignem de cœlo in illum exurendum iaculetur. CLEM. Intellego quid velis, vt etiam nihil addas; vitium illud peculiare nobis omnibus est; nōne ita est Leo? LEO. Vtinam nō esset; forsā hīc iam non adessem: Sed perge, domine Camerarie. CAM. Si dicere vellem sigillatim omnia flagitia istius sceleratissimi, non sufficerent centum anni; sed vt in pauca redigā: Nulla dies abit, qua non aliquos etiam suā manu occidat, vel per alios occidi curet, aut veneno tollat, atq; id non alia causā, quā cupiditate inuolandi in bona eorum. CLEM. Quæso ne quid de hac re ampliū, verū ad alia transeamus. Papæne in bona gratia apud Imperatorem est? CAM. Non admodum. CLEM. Quare? CAM. Propter technas occultas, quibus Papa cū Rege confusus furrat. CLEM. Vnde rescit hoc Carolus? CAM. Dicam vobis. Tempore Ducis nepotis nostri, literas omnes retinebat, quæ per Florentiam mittebātur, quas interim reperit, quas Papæ dæ-  
 ha